Дело 1-187/2017 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Вязники 22 сентября 2017 года

Вязниковский городской суд Владимирской области в составе председательствующего судьи Казбановой О.Л., 

с участием государственного обвинителя помощника Вязниковского межрайонного прокурора Брюхановой А.А.,

обвиняемой ФИО4, 

защитника Вязниковского филиала Адвокатской конторы № ВОКА № адвоката Вернер Т.В., представившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

представителя потерпевшего ФИО1,

при секретаре Проничевой В.А., 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении 

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, со средним образованием, в зарегистрированном браке не состоящей, имеющей на иждивении малолетнего ребенка, работающей в ООО «ПКК «

<

данные изъяты> шлифовщиком по дереву 1 разряда, не военнообязанной, проживающей по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 160 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО4 виновна в растрате, то есть в хищении чужого имущества, вверенного виновному, совершенном в крупном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

На основании приказа (распоряжения) общества с ограниченной ответственностью «Лига» (далее по тексту ООО «Лига») о приеме работника на работу №-К от ДД.ММ.ГГГГ и трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 назначена на должность продавца магазина «Двушка», расположенного по адресу: 

<

адрес>.

В соответствии с трудовым договором № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенным между ООО «Лига» и ФИО4, последняя имеет права и обязанности в соответствии с должностной инструкцией продавца. 

В соответствии с должностной инструкцией продавца, утвержденной генеральным директором ООО «Универсам-инвест» (являющегося единоличным исполнительным органом ООО «Лига» на основании решения № Единственного учредителя ООО «Лига» от ДД.ММ.ГГГГ и являющегося Управляющей компанией на основании договора оказания услуг по управлению юридическим лицом управляющей компанией № от ДД.ММ.ГГГГ), ФИО4 является материально-ответственным лицом, согласно заключенному договору о коллективной материальной ответственности.

Кроме того, в соответствии с вышеуказанной должностной инструкцией ФИО4 обязана знать и соблюдать: правила и порядок приема товара в магазине, порядок подготовки товаров к инвентаризации ее проведения, составление и оформление кассовой книги и кассового отчета, устройства и правила эксплуатации ККМ, правила расчета с покупателями.

Так же, согласно данной должностной инструкции ФИО4 обязана строго соблюдать правила эксплуатации ККМ, оформлять контрольные ленты и кассовые отчеты, строго соблюдать порядок произведения расчетов с покупателями, пробивать каждую покупку, принимать от покупателя деньги, осуществлять количественную и качественную приемку товаров, сверять с накладной цены на вновь поступившие, либо переоцененные товары, осуществлять продажу товара только при наличии правильно оформленных ценников на товар, следить за наличием сертификатов качества на весь товар, находящийся в магазине, участвовать в плановых и внеплановых ревизиях, проводимых по указанию руководства предприятия. 

В соответствии с типовым договором № о полной коллективной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ, заключенным между ООО «Лига» и членами коллектива – работниками магазина «Двушка» ФИО2 и ФИО4, коллектив обязан бережно относится к вверенным ему материальным ценностям и принимать необходимые меры по предотвращению ущерба, в установленном порядке вести учет, составлять и своевременно предоставлять товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенных коллективу материальных ценностей, своевременно ставить в известность работодателя о всех обстоятельствах, угрожающих сохранности вверенных коллективу материальных ценностей, а так же, в силу данного договора, основанием для привлечения членов коллектива к материальной ответственности является прямой действительный ущерб, непосредственно причиненный хищением, недостачей, порчей, утратой материальных ценностей по вине коллектива.

ФИО4, работая с ДД.ММ.ГГГГ продавцом магазина «Двушка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, принадлежащем ООО «Лига», принимала от ООО «Лига» на реализацию по накладным поступающие в магазин товарно-материальные ценности, за получение которых она расписывалась в указанных накладных, в связи с чем, в силу ее служебного положения, поступившие в магазин товарно-материальные ценности, а так же вырученные от их реализации денежные средства находились в ее правомерном ведении, то есть были ей вверены. 

ФИО4, являясь материально-ответственным лицом за вверенные ей товарно-материальные ценности, согласно договору о материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ, приняв под свою материальную ответственность товарно-материальные ценности, а так же принимая их в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по накладным под свою материальную ответственность, с ДД.ММ.ГГГГ решила растрачивать вверенные ей товарно-материальные ценности и денежные средства, вырученные от реализации товарно-материальных ценностей, до того момента, пока работает в данном магазине, путем потребления этого имущества и его расходования. 

Так, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО4, имея единый преступный умысел, направленный на совершение растраты вверенного ей имущества и денежных средств, во время работы в указанном выше магазине «Двушка», в течение рабочих смен с 8-00 часов до 21-00 часов, преследуя цель незаконного обогащения, из корыстных побуждений, противоправно, против воли собственника, безвозмездно растратила вверенные ей товарно-материальные ценности следующей стоимостью: мороженое «Эскимо Лелик и барбарики» в количестве 36 штук, - 11, 09 рублей каждое, на сумму 399, 24 рублей; мороженное «5 звезд Крем-брюле» в количестве 38 штук – 6, 47 рублей каждое, на сумму 245, 86 рублей; мороженое «5 звезд Шоколадное» в количестве 114 штук – 6, 47 рублей каждое, на сумму 737, 58 рублей; мороженое «Фреш с кусочками банана» в количестве 40 штук – 16, 53 рубля каждое, на сумму 661, 20 рубль; коктейль «Гараж Хард Лимон» в количестве 20 банок – 51, 92 рубля каждая, на сумму 1038, 40 рублей; леденцы «Крафт Фудс Арбуз» в количестве 12 упаковок – 22, 62 рубля каждая, на сумму 271, 44 рубль; леденцы «Крафт Фудс Мед с лимоном» в количестве 12 упаковок – 22, 62 рубля, на сумму 271, 44 рубля; леденцы «Крафт Фудс Ментол экстра» в количестве 12 упаковок – 22, 62 рубля каждая, на сумму 271, 44 рубля; леденцы «Крафт Фудс Нолс Оригинал» в количестве 12 упаковок – 22, 62 рубля каждая, на сумму 271, 44 рубля; сок «Джустик Мультифрукт» емкостью 0, 2 литра, в количестве 20 коробок – 9,19 рублей каждая, на сумму 183, 80 рублей; сок «Джустик Персик-яблоко» емкостью 0, 2 литра, в количестве 20 коробок – 9,60 рублей каждая, на сумму 192, 00 рублей; коктейль «Андренали Раш» емкостью 0, 25 литра, в количестве 12 банок, - 50,54 рубля, на сумму 606, 48 рублей; набор конфет «ФИО5 композишен ассорти», массой 142 грамма, в количестве 1 коробки, - 155, 62 рублей; шоколад «ФИО5 белый миндаль» в количестве 2 штук, - 24,98 рублей каждый, на сумму 49, 96 рублей; шоколад «ФИО5 фундук» в количестве 2 штук, - 24, 98 рублей каждый, на сумму 49, 96 рублей; шоколад «ФИО5 кокосовая стружка» в количестве 2 штук, - 60,49 рублей каждый, на сумму 120, 98 рублей; шоколад «Альпен-Гольд фундук с изюмом» в количестве 2 штук, - 60,49 рублей каждый, на сумму 120, 98 рублей; шоколад «ФИО5 дробленный фундук» в количестве 2 штук, - 60,49 рублей, на сумму 120, 98 рублей; шоколад «Альпен Гольд молочный» в количестве 2 штук, - 49,43 рубля каждый, на сумму 98, 86 рублей; шоколад «ФИО5 с клубничной начинкой» в количестве 2 штук, - 55,99 рублей каждый, на сумму 111,98 рублей; шоколад «ФИО5 с соленым миндалем и карамелью» в количестве 2 штук, - 60,49 рублей каждый, на сумму 120, 98 рублей; шоколад «ФИО5 с черничной начинкой» в количестве 2 штук, - 55,99 рублей каждый, на сумму 111,98 рублей; шоколад «ФИО5 темный малина-йогурт» в количестве 2 штук, - 55,99 рублей каждый, на сумму 111, 98 рублей; шоколад «ФИО5 темный миндаль-вишня» в количестве 2 штук, - 55,99 рублей каждый, на сумму 111,98 рублей; коробка конфет «ФИО5 ассорти», массой 183 грамма, в количестве 1 штуки – 207, 15 рублей; коробка конфет «ФИО5 Композишен ассорти», массой 262 грамма, в количестве 1 штуки – 277,81 рублей; шоколад «Альпен Гольд МаксФан молочный с взрывной карамелью, мармеладом, печеньем», массой 160 грамма, в количестве 1 штуки, - 110, 63 рублей; шоколад «Альпен Гольд МаксФан с мармеладом со вкусом колы, попкорна и карамели», массой 150 грамм, - 110, 63 рублей; шоколад «Альпен Гольд молочный» в количестве 2 штук, - 60,49 рублей каждый, на сумму 120, 98 рублей; сметанный продукт «Альпийская корова», массой 200 грамм, в количестве 9 банок, - 15,58 рублей каждая, на сумму 140,22 рублей; сметанный продукт «Альпийская корова», массой 400 грамм, в количестве 6 банок, - 26, 35 рублей каждая, на сумму 158,10 рублей; подсолнечное масло «Альтеро», 810 мл, в количестве 1 бутылки, - 86, 24 рублей; сигареты «Альянс Премиум» в количестве 10 пачек, - 58,57 рублей каждая, на сумму 585,70 рублей; пиво «Амстел Премиум», емкостью 0,5 литра, в количестве 12 бутылок, - 48,16 рублей каждая, на сумму 577,92 рублей; консервированные ананасы «Прошу к столу» в количестве 2 банок, - 95,41 рублей каждая, на сумму 190, 82 рублей; апельсины массой 2,460 кг, - 49,73 рубля за 1 кг, на сумму 122,34 рубля; арбузы массой 32,40 кг, - 8,01 рубль за 1 кг, на сумму 259,52 рублей; сигареты «Армада Невские» в количестве 30 пачек, - 55,28 рублей каждая, на сумму 1658, 40 рублей; пиво «Арсенальное традиционное», емкостью 1,42 литра, в количестве 18 бутылок, - 95,27 рублей каждая, на сумму 1 714, 86 рублей; пиво «Арсенальное традиционное», емкостью 2,37 литра, в количестве 6 бутылок, - 145,94 рубля каждая, на сумму 875, 64 рублей; пиво «Балтика № 3», емкостью 0,5 литра, в количестве 12 банок, - 40,18 рублей, на сумму 482, 16 рублей; пиво «Балтика № 7», емкостью 0,5 литра, в количестве 10 бутылок, - 48,30 рублей каждая, на сумму 483 рубля; пиво «Балтика № 7», емкостью 0,5 литра, в количестве 12 банок, - 48,30 рублей каждая, на сумму 579, 60 рублей; пиво «Балтика № 7», емкостью 1 литр, в количестве 12 банок, - 86,92 рублей каждая, на сумму 1043, 04 рубля; пиво «Балтика Горьковское»,емкостью 0,47 литра, в количестве 20 банок, - 35,26 рублей, на сумму 705, 20 рублей; пиво «Балтика Горьковское», емкостью 1,42 литра, в количестве 63 бутылок, - 86,78 рублей, на сумму 5467, 14 рублей; пиво «Балтика Кулер Лайм», емкостью 0,47 литра, в количестве 10 бутылок, - 51,05 рублей каждая, на сумму 510,50 рублей; бананы, массой 6,300 кг, - 54,07 рублей за 1 кг, на сумму 340,64 рубля; шоколадный батончик «Баунти Трио», в количестве 3 штук, - 37,03 рубля, на сумму 111,09 рублей; сигареты «Бонд Стрит Компакт Блу», в количестве 60 пачек, 67,40 рублей каждая, на сумму 4 044 рублей; мороженое «Капучино» в количестве 40 штук, - 9,67 рублей каждое, на сумму 386,80 рублей; специя «Ванилин» в количестве 10 упаковок, - 4,42 рубля каждый, на сумму 44,20 рублей; мороженое «Ванильное», массой 100 грамм, в количестве 38 штук, - 10,38 рублей каждое, на сумму 394,44 рубля; мороженое «Ванильное», массой 180 грамм, в количестве 12 штук, - 24,95 рубля каждое, на сумму 299 40 рублей; мороженое «Ванильное шоколадное с арахисом», массой 70 грамм, в количестве 60 штук, - 10,80 рублей каждое, на сумму 648 рублей; мороженое «Ванильное», массой 70 грамм, в количестве 114 штук, - 6,12 рублей каждое, на сумму 697,68 рублей; вафли «Яшкино глазированные», в количестве 1 упаковки, - 35, 11 рублей каждая, на сумму 35,11 рублей; печенье «Венское земляничное песочное», массой 2,5 кг, - 116,89 рублей за 1 кг на сумму 292,23 рубля; сигареты «Винстон XS блю», в количестве 30 пачек, - 91,95 рублей каждая, на сумму 2 758,50 рублей; сигареты «Винстон X-стайл блю», в количестве 10 пачек, - 87,33 рубля каждая, на сумму 873,30 рублей; сигареты «Винстон Блю», в количестве 50 пачек, - 87,33 рубля каждая, на сумму 4366,50 рублей; сигареты «Винстон Слим блю», в количестве 10 пачек, - 87,33 рублей каждая, на сумму 873,30 рубля; полукопченая колбаса «Владимирский стандарт Сервелат», массой 1, 460 кг, - 237, 81 рубля за 1 кг, на сумму 347, 20 рублей; полукопченая колбаса «Владимирский стандарт «Вот такая с беконом»», массой 1,860 кг, - 279,17 рублей, на сумму 519,26 рублей; ветчина «Владимирский стандарт», массой 1,440 кг, - 240,83 рублей за 1 кг, на сумму 346,80 рублей; вареная колбаса «Владимирский стандарт Докторская», массой 2,770 кг, - 215,54 рублей за 1 кг, на сумму 597,05 рублей; пельмени «Владимирский стандарт Московские», в количестве 10 пачек, - 77,12 рублей каждая, на сумму 771,20 рубль; вареная колбаса «Владимирский стандарт Русская», массой 1,40 кг, - 264,73 рубля за 1 кг на сумму 370, 62 рублей; вареная колбаса «Владимирский стандарт Русский стандарт», массой 1,410 кг, - 224,10 рубля за 1 кг, на сумму 315, 98 рублей; полукопченая колбаса «Владимирский стандарт Сервелат Городской», массой 0, 715 кг, - 224, 92 рубля за 1 кг, на сумму 160, 82 рублей; сосиски «Владимирский стандарт Молочные оригинальные», массой 6,160 кг, - 196,35 рублей за 1 кг, на сумму 1 222, 17 рубля; сосиски «Владимирской стандарт Молочные», массой 4, 860 кг, - 157, 57 рублей за 1 кг, на сумму 765,79 рублей; сардельки «Владимирский стандарт Телячьи», массой 1, 530 кг, - 229, 99 рублей за 1 кг, на сумму 351, 88 рубль; вареная колбаса «Аппетитная», массой 2, 760 кг, - 203, 81 рубля за 1 кг, на сумму 562, 52 рубля; вареная колбаса «Свиная», массой 2, 840 кг, - 226, 41 рублей за 1 кг, на сумму 643 рубля; макароны «Вермишель Полюшко», в количестве 10 коробок, - 24,77 рубля каждая, на сумму 247, 70 рублей; макароны «Владмакароны», в количестве 13 коробок, - 25, 81 рублей каждая, на сумму 335, 53 рублей; макароны «Рожки» массой 20 кг, - 23,23 рубля за 1 кг, на сумму 464, 60 рубля; мука «Володарочка», в количестве 6 упаковок, - 38 рублей каждая, на сумму 228 рублей; овсяные хлопья «Русский продукт», в количестве 6 коробок, - 41,08 рубль каждая, на сумму 246, 48 рублей; пиво «Гессер», в количестве 10 бутылок, - 41,53 рубля каждая, на сумму 415, 30 рублей; говядина тушеная «ГОСТ», в количестве 3 банок, 117,01 рубль каждая, на сумму 351, 03 рубль; головы куриные, массой 12 кг, - 27, 21 рублей за 1 кг, на сумму 326, 52 рублей; специи «Приправыч Горчичное семя», в количестве 10 упаковок, - 5,79 рублей каждая, на сумму 57, 90 рублей; специи «Приправыч горчичный порошок», в количестве 2 упаковок, - 9,12 рублей каждая, на сумму 18,24 рублей; пиво «Горьковское светлое», в количестве 54 бутылок, - 128, 08 рублей каждая, на сумму 6 916, 32 рублей; сосиски «Гриллеры с соусом барбекю», массой 1 кг, - 105, 88 рублей; чай «Гринфилд Голден Цейлон», массой 100 грамм, в количестве 2 упаковок, - 62, 93 рубля каждая, на сумму 125, 86 рублей; чай «Гринфилд Голден Цейлон», массой 200 грамм, в количестве 2 упаковок, - 118, 95 рублей каждая, на сумму 237, 90 рублей; груша «Конференция» массой 2,009 кг, - 111,15 рублей за 1 кг, на сумму 223, 30 рубля; яйца «Сеймовские» в количестве 360 штук, 4,94 рубля каждое, на сумму 1778, 40 рублей; макароны «Дон Макарон Ракушки», в количестве 5 упаковок, - 15,01 рублей каждая, на сумму 75, 05 рублей; подсолнечное масло «Донская слобода», в количестве 5 бутылок, 36,97 рублей каждая, на сумму 184, 85 рубля; сигареты «Донской табак светлый», в количестве 20 пачек, - 64,87 рубля каждая, на сумму 1297, 40 рублей; сигареты «Донской табак темный», в количестве 20 пачек, - 64, 87 рубля, на сумму 1297, 40 рублей; пиво «Жатецкий гусь», в количестве 10 бутылок, - 48,98 рублей каждая, на сумму 489, 80 рублей; сосиски «Заречные колбасы молочные оригинальные», массой 1, 598 кг, - 149, 32 рубля; вареная колбаса «Заречье Муромская», массой 1,540 кг, - 113, 83 рубля за 1 кг, на сумму 175, 30 рублей; мороженое «Эскимо Зефир в шоколаде», в количестве 30 штук, - 27,21 рублей каждое, на сумму 816, 30 рублей; сосиски «Златовка Датские», массой 1, 080 кг, - 115, 82 рублей за 1 кг, на сумму 125, 09 рублей; вареная колбаса «Златовка «Нежная с молоком», массой 1,360 кг, - 110, 68 рублей за 1 кг, на сумму 150, 52 рублей; мороженое «Золотой стандарт Пломбир», в количестве 28 штук, - 26,46 рублей каждое, на сумму 740,88 рублей; мороженое «Золотой стандарт Пломбир в вафельном стаканчике», в количестве 24 штук, - 27,31 рублей каждое, на сумму 655, 44 рублей; мороженое «Золотой стандарт Чернослив», в количестве 24 штук, - 27,31 рублей каждое, на сумму 655, 44 рублей; помадка «Зуевская», массой 2, 500 кг, - 165, 51 рублей за 1 кг, на сумму 413, 78 рублей; печенье «К кофе», массой 6 кг, - 75, 51 рублей за 1 кг, на сумму 453, 06 рубля; печенье «К кофе с топленым молоком, сахаром», массой 5 кг, - 81, 51 рубль за 1 кг, на сумму 407, 55 рублей; печенье «К кофе с топленым молоком», массой 7 кг, - 122. 55 рубля за 1 кг, на сумму 857, 85 рублей; кабачки массой 5, 880 кг, 27, 60 рублей за 1 кг, на сумму 162, 29 рубля; газированная вода «ФИО6 Мост Буратино», в количестве 6 бутылок, - 21, 52 рубля каждая, на сумму 129, 12 рублей; газированная вода «ФИО6 мост Дюшес», в количестве 6 бутылок, - 21, 52 рубль каждая, на сумму 129, 12 рублей; молоко «Кошкинское 3, 2%», в количестве 24 упаковок, - 33, 46 рубля каждая, на сумму 803, 04 рубля; капуста, массой 16, 700 кг, - 20, 21 рублей за 1 кг, на сумму 337, 51 рублей; торт «Черемушки Карамелия», в количестве 1 штуки, - 155, 21 рублей; пиво «Карлсберг», в количестве 48 бутылок, - 39,79 рублей каждая, на сумму 1 909, 92 рублей; кофе «Крафт Фудс», в количестве 26 пакетов, - 9, 80 рублей каждый, на сумму 254, 80 рубля; картофель, массой 7, 880 кг, - 10, 61 рубль за 1 кг, на сумму 83, 61 рубля; картофель «Свежий Урожай», массой 81, 370 кг, - 17, 47 рублей за 1 кг, на сумму 1421, 53 рубль; сигареты «Кент Нанотек», в количестве 10 пачек, - 96, 50 рублей каждая, на сумму 965 рублей; сигареты «Кент НД Фатура 8», в количестве 20 пачек, - 106, 17 рублей каждая, на сумму 2123, 40 рубля; шоколадные батончики «Кит Кат», в количестве 5 штук, - 35, 58 рублей каждый, на сумму 177, 90 рублей; мороженое «Эскимо Классическое», в количестве 40 штук, - 8, 01 рубль каждое, на сумму 320, 40 рублей; пиво «Клинское светлое», в количестве 6 бутылок, - 88, 33 рублей каждая, на сумму 529, 98 рублей; зефир «Клубничный», массой 2, 800 кг, - 162, 72 рубля за 1 кг, на сумму 455, 62 рублей; рулет «Ковис декор с вареной сгущенкой», в количестве 2 штук, - 35, 01 рублей каждый, на сумму 70, 02 рублей; рулет «Ковис декор клубника», в количестве 2 штук, - 35, 01 рублей каждый, на сумму 70, 02 рублей; рулет «Ковис декор лесная ягода», в количестве 2 штук, - 35, 01 рублей каждый, на сумму 70, 02 рублей мороженое «Корнетто», в количестве 24 штук, - 38, 66 рублей каждое, на сумму 927, 84 рублей; мороженое «Космолед» в количестве 50 штук, - 10, 06 рублей каждое, на сумму 503 рубля; фруктовый лед «Кот», в количестве 40 штук, - 10, 06 рублей каждое, на сумму 402. 40 рубля; котлеты «Рубатки Классические», в количестве 50 штук, - 8, 20 рублей каждая, на сумму 410 рублей; специя «Красный перец» в количестве 5 упаковок, - 19, 91 рубль каждая, на сумму 99, 55 рублей; масло «Крестьянское», в количестве 2 упаковок, - 87, 26 рублей каждая, на сумму 174, 52 рубля; пиво «Крушовица светлое», в количестве 10 бутылок, - 53, 75 рубля каждая, на сумму 537, 50 рублей; кунжут, в количестве 5 упаковок, - 9, 51 рублей каждая, на сумму 47. 55 рублей; конфеты «Курьез», массой 6 кг, - 112, 24 рублей за 1 кг, на сумму 673, 44 рубля; сигареты «ЛД клаб компакт блю», в количестве 10 пачек, - 64, 37 рубля каждая, на сумму 643, 70 рубля; сигареты «ЛД блю», в количестве 50 пачек, - 68, 96 рублей каждая, на сумму 3 448 рублей; сигареты «ЛД клаб лайт», в количестве 10 пачек, - 78, 15 рублей каждая, на сумму 781, 50 рубль;сигареты «ЛД клаб голд», в количестве 20 пачек, - 73, 55 рубля каждая, на сумму 1471 рубль; сигареты «Лд клаб платинум», в количестве 20 пачек, - 78, 15 рублей каждая, на сумму 1563 рубля; сигареты «ЛД пинк суперслимс», в количестве 10 пачек, - 73, 55 рубля каждая, на сумму 735, 50 рублей; сигареты «ЛД рэд» в количестве 50 пачек, - 73, 55 рубля каждая, на сумму 3677, 50 рублей; вареная колбаса «Личная история», массой 0, 759 кг, - 202, 65 рубля за 1 кг, на сумму 153, 81 рубля; сигареты «ЛД блю лейбл», в количестве 30 пачек, - 80, 87 рублей каждая, на сумму 2426, 10 рублей; лук-репка, массой 32, 370 кг, - 22, 99 рубля за 1 кг, на сумму 744, 19 рубля; чипсы «Лейс Микс 6 вкусов» в количестве 36 пачек, - 16, 94 рублей каждая, на сумму 609, 84 рублей; печенье «Магнолия», массой 2 кг, - 115, 01 рублей за 1 кг на сумму 230, 02 рублей; макароны «Макфа Ракушки», в количестве 5 упаковок, - 32, 68 рубля каждая, на сумму 163, 40 рубля; макароны «Макфа Рожки», в количестве 2 упаковок, - 32, 68 рубля каждая, на сумму 65, 36 рублей; макароны «Макфа «Рожки гладкие», в количестве 5 упаковок, - 32, 68 рубля каждая, на сумму 163, 40 рубля; мандарины массой 2, 316 кг, - 136, 06 рублей за 1 кг, на сумму 315, 11 рублей; шоколадный батончик «Марс макс», в количестве 3 штук, - 36, 97 рублей каждый, на сумму 110, 91 рублей; газированная вода «Мастер Дюшес», в количестве 6 бутылок, - 21, 42 рубль каждая, на сумму 128, 52 рублей; пирожные «Медвежонок Барни с молочной начинкой», в количестве 1 упаковки, - 84, 80 рублей; пирожные «Медвежонок Барни с клубничной начинкой», в количестве 1 упаковки, - 84, 80 рублей; пирожные «Медвежонок Барни с шоколадной начинкой», в количестве 1 упаковки, - 84, 80 рублей; жевательные конфеты «Меллер», в количестве 24 упаковок, - 25. 77 рублей каждая, на сумму 618, 48 рублей; гигиенические прокладки «Милана», в количестве 6 упаковок, - 35, 53 рублей каждая, на сумму 213, 18 рублей; шоколад «Милка молочный пористый с кокосом», в количестве 1 штуки, - 80, 85 рублей; шоколад «Милка молочный», в количестве 1 штуки, - 70, 48 рублей; вафли «Яшкино Сливочные», в количестве 2 упаковок – 26, 01 рублей каждая, на сумму 52, 02 рубля; квас «Смайл», в количестве 12 бутылок, - 21, 01 рубль каждая, на сумму 252, 12 рубля мороженое «Снежный шарик клубничное», в количестве 30 штук, - 12, 89 рублей каждое, на сумму 386, 70 рублей; сосиски «Стародворские», массой 1, 527 кг – 242, 64 рубля за 1 кг, на сумму 370, 51 рублей; вареная колбаса «ФИО7 Докторская», массой 1, 380 кг, - 173, 81 рубля за 1 кг, на сумму 239, 86 рублей; вареная колбаса ФИО7 Докторская по-стародворски», массой 1, 380 кг, - 183, 04 рубля за 1 кг, на сумму 252, 60 рубля; копченая колбаса «ФИО7 Московская», массой 0, 689 кг, - 291. 70 рубль за 1 кг, на сумму 200, 98 рублей; вареная колбаса «ФИО7 молочная», массой 1, 360 кг, - 209, 39 рублей за 1 кг, на сумму 284, 77 рубля; вареная колбаса «ФИО7 молочная по-стародворски», массой 1, 340 кг, - 174, 77 рубля за 1 кг, на сумму 234, 19 рубля; вареная колбаса «ФИО7 Русская», массой, 1, 370 кг, - 213, 51 рублей за 1 кг, на сумму 292, 51 рубля; вареная колбаса «ФИО7 Русская по-стародворски», массой 1, 340 кг, - 184, 81 рубля за 1 кг, на сумму 247, 65 рублей; копченая колбаса «ФИО7 «Сервелат Австрийский», массой 0. 699 кг, - 291. 75 рубль за 1 кг, на сумму 203, 93 рубля; копченая колбаса «ФИО7 Сервелат Коньячный», массой 0, 697 кг, - 302, 08 рубля за 1 кг, на сумму 210, 55 рублей; варено-копченая колбаса «ФИО7 «Сервелат Кремлевский», массой 0, 699 кг, - 295, 74 рублей за 1 кг, на сумму 206, 72 рублей; сосиски «Стародворские сливочные», массой 2, 870 кг, - 196. 29 рублей за 1 кг, на сумму 563, 35 рубля; сардельки «Стародворские», массой 2, 560 кг. – 243, 08 рубля за 1 кг, на сумму 622, 28 рубля; вареная колбаса «ФИО7 Мясная», массой 1, 370 кг, - 204, 42 рубля за 1 кг, на сумму 280, 06 рублей; сосиски «Стародворские Мясные», массой 3, 005 кг, - 180, 14 рублей за 1 кг, на сумму 541, 32 рубль; эскимо «Стеркоза», в количестве 36 штук, - 10, 58 рублей каждое, на сумму 380, 88 рублей; сметана «ФИО8 15%», в количестве 3 банок, - 30, 32 рубля каждая, на сумму 90, 96 рублей; сметана «ФИО8 20 %», в количестве 2 банок, – 36, 21 рублей каждая, на сумму 72, 42 рубля; кефир «ФИО8», в количестве 2 банок, - 26, 81 рублей каждая, на сумму 53, 62 рубля; ряжнека «ФИО8», в количестве 2 банок, - 28, 81 рублей каждая, на сумму 57, 62 рублей; минеральная вода «Суздальская», в количестве 30 бутылок, - 15, 01 рублей каждая, на сумму 450, 30 рублей; минеральная вода «Суздальская негазированная», в количестве 6 бутылок, - 15, 01 рублей каждая, на сумму 90, 06 рублей; минеральная вода «Суздальская», емкостью 10 литров, в количестве 2 бутылок, - 60, 01 рублей каждая, на сумму 120, 02 рублей; минеральная вода «Суздальская», емкостью 5 литров, в количестве 6 бутылок, - 35, 01 рублей каждая, на сумму 210, 06 рублей; мороженое «Супер ТУСА», в количестве 34 штук, - 9, 45 рублей каждое, на сумму 321, 30 рубль; пиво «Тайгер», в количестве 12 бутылок, - 45, 16 рублей каждая, на сумму 541, 92 рубль; майонез «Тогрус Оливковый», в количестве 6 банок, - 43, 90 рубля каждая, на сумму 263, 40 рубля; печенье «Топленка Бум», массой 8 кг, - 80, 01 рублей за 1 кг, на сумму 640, 08 рублей; печенье «Торчетти», массой 1, 700 кг, - 132, 81 рубля за 1 кг, на сумму 225, 78 рублей; сливочное масло «Традиционное», в количестве 8 пачек, - 23, 80 рубля каждая, на сумму 190, 40 рублей; сигареты «Тройка», в количестве 30 пачек, - 68, 04 рублей каждая, на сумму 2041, 20 рубль; конфеты «Трюфели», массой 1 кг, - 283, 17 рубля за 1 кг, на сумму 283, 17 рубля; крекер «Тук со вкусом пиццы», в количестве 1 упаковки, - 43, 62 рубля; крекер «Тук со вкусом сметаны и лука», в количестве 1 упаковки – 43, 62 рубля; крекер «Тук со вкусом сыра», в количестве 1 упаковки, - 43, 62 рубля; безалкогольный напиток «Флеш Макс», в количестве 9 бутылок, - 51, 45 рубль каждая, на сумму 463, 05 рубля; сок «Фруктовый остров Мультифруктовый», в количестве 6 пачек, - 68, 61 рублей каждая, на сумму 411, 66 рублей; фруктовый лед с ароматом колы, в количестве 50 штук, - 5, 62 рублей каждый, на сумму 281 рубль; шоколад «Милка молочный с печеньем» в количестве 1 штуки,- 84,56рублей каждая, на сумму 84, 56 рублей; шоколад «Милка молочный с соленым крекером» в количестве 1 штуки,- 84,56 рубля каждая, на сумму 84, 56 рубля; шоколад «Милки Вей» в количестве 5 штук,- 13,72 рублей каждая, на общую сумму 68,60 рублей; ассорти «Мишка косолапый» в количестве 1 штуки,- 72,81 рублей; мороженое «Рожок с ароматом банана+киви с клубничным джемом и шоколадной глазурью» в количестве 38 штук - 13, 37 рублей каждая, общую сумму 508,06 рублей; мороженое «Гост в плоском вафельном стаканчике» в количестве 27 штук,- 16,86 рублей каждое, на общую сумму 455,22 рублей; мука Н.Новгород в/с ХП фас. 2 кг в количестве 6 пакетов,- 45,80 рублей каждый, на общую сумму 274,80 рубля; мука Н.Новгород в/с Кристалл 2 кг в количестве 6 пакетов,- 41,21 рубль каждый, на общую сумму 247,26 рублей; гигиенические прокладки «Натали Анатомические 10шт» в количестве 5 упаковок,- 25,00 рублей каждая, на общую сумму 125 рублей; гигиенические прокладки «Натали Софт с крылышками 10шт» в количестве 5 упаковок,- 37,37 рублей каждая, на общую сумму 186,85 рублей; сигареты «Некст Блю эдишн» в количестве 10 пачек,- 68,92 рублей каждая, на общую сумму 689,20 рублей; квас «Никола 2л» в количестве 12 бутылок,- 51,46 рубль каждая, на общую сумму 617,52 рублей; печенье «Овсяное классическое» в количестве 3,5 кг,- 112,71 рублей за килограмм, на общую сумму 394,49 рубля; огурцы в количестве 10,110 кг,- 26,95 рублей за килограмм, на общую сумму 272,46 рубля; пиво «Окское бочковое 1,4л светлое» в количестве 27 штук,- 94,53 рубля каждая, на общую сумму 2552,31 рубля; пиво «Окское бочковое 2,3л светлое» в количестве 6 штук,- 148,63 рублей каждая, на общую сумму 891,78 рубль; молоко «Ополье ультрапастеризованное 3,2% 1л тетра пак» в количестве 12 штук,- 38,91 рублей за каждое, на общую сумму 466,92 рублей; печенье «Орео» в количестве 2 штук,- 39,86 рублей каждое, на общую сумму 79,72 рублей; колбаса вареная «Останкино Докторская» в количестве 1,753 кг,- 205,82 рубля за килограмм, на общую сумму 360,80 рублей; квас «Хлебный Останкино 2л» в количестве 24 штук,- 42,81 рубля каждая, на общую сумму 1027,44 рублей; сосиски «Останкино говяжьи п/о ГАЗ» в количестве 2,095 кг,- 144,74 рубля за килограмм, на общую сумму 303,23 рубля; карбонад «Столичный Останкино» в количестве 1,144 кг,- 287,01 рублей за килограмм, на общую сумму 328,34 рублей; сосиски «Молочные традиционные п/о ГАЗ» в количестве 2,105кг,- 177,49 рублей за килограмм, на общую сумму 373,62 рубля; паштет «Мясной Останкино 150г» в количестве 2 штук,- 25,43 рублей каждый, на общую сумму 50,86 рублей; паштет «Нежный Останкино 150г» в количестве 2 штук,- 26,98 рублей каждый, на общую сумму 53,96 рубля; паштет «Печеночный Останкино 150г» в количестве 2 штук,- 26,98 рублей каждый, на общую сумму 53,96 рубля; паштет «Ветчина Останкино 250г» в количестве 2 штук,- 39,67 рублей каждый, на общую сумму 79,34 рублей; паштет «Печеночный Останкино 250г» в количестве 2 штук,- 39,67 рублей каждый, на общую сумму 79,34 рублей; колбаса вареная «Русская 3-х слойная Останкино» в количестве 1,635 кг,- 205,52 рублей за килограмм, на общую сумму 336,03 рублей; сосиски «сливочные Папа может Останкино» в количестве 2,124 кг,- 211,90 рублей за килограмм, на общую сумму 450,08 рублей; сосиски «Сочные Останкино» в количестве 2,021 кг,- 197,71 рублей за килограмм, на общую сумму 399,57 рублей; колбаса «Чесночная со срезом Останкино 420г» в количестве 3 штук,- 125,59 рублей каждая, на общую сумму 376,77 рублей; мороженое «От Деда Мороза Шоколадный вафельный стаканчик 70г» в количестве 48 штук,- 8,61 рублей каждое, на общую сумму 413,28 рублей; мороженое «От Деда Мороза фисташка в вафельном стаканчике 100г» в количестве 24 штук,- 13,51 рублей каждое, на общую сумму 324,24 рубля; пиво «Охота крепкое 0,45» в количестве 10 штук,- 44,23 рубля каждое на общую сумму 442,30 рубля; ветчина «Купеческая» в количестве 1,100 кг,- 283,01рубля за килограмм, на общую сумму 311,31 рублей; колбаса вареная «2-90 Ручная вязка первый Мясокомбинат» в количестве 1,100 кг,- 215,01 рублей за килограмм, на общую сумму 236,51 рублей; колбаса вареная «2-20 Ручная вязка Первый Мясокомбинат» в количестве 1,060 кг,- 195,01 рублей за килограмм, на общую сумму 206,71 рублей; колбаса «Кубанская Первый мясокомбинат» в количестве 1,540 кг,- 203,01 рубля за килограмм, на общую сумму 312,64 рублей; колбаски «Нижегородские Первый мясокомбинат» в количестве 1,000 кг,- 210,01 рублей; мороженое «Первый с ароматом йогурта и клубники в вафельном сахарном рожке 90гр» в количестве 30 штук,- 15,55 рублей каждый, на общую сумму 466,50 рублей; перец черный горошек «Мир специй» в количестве 10 штук,- 22,55 рубля каждый, на общую сумму 225,50 рублей; перец черный «Приправыч» в количестве 10 штук,- 16,05 рублей каждый, на общую сумму 160,50 рублей; мороженное «Пижон Сэндвич ванильное с шоколадным печеньем, шоколадной крошкой, в шоколадной глазури с арахисом» в количестве 72 штук,- 15,21 рублей каждое на общую сумму 1095,12 рублей; пельмени «Медвежье ушко для варки равиоли свинина-говядина ПоКом» в количестве 20 упаковок,- 68,48 рублей каждая, на общую сумму 1369,60 рублей; пельмени весовые «Умелый повар пуговки ПоКом 6кг» в количестве 12,000 кг,- 99,64 рублей за килограмм, на общую сумму 1195,68 рублей; пельмени «Царедворье ПоКом категории Б» в количестве 10 упаковок,- 57,91 рублей каждая, на общую сумму 579,10 рублей; помидоры в количестве 1,200 кг,- 92,00 рубля за килограмм, на общую сумму 110,40 рублей; помидоры Азербайджан в количестве 9,550 кг,- 96,60 рублей за килограмм, на общую сумму 922,53 рубля; сигареты «Прима ностальгия Ленин б/фил» в количестве 20 пачек,- 39,48 рублей за пачку, на общую сумму 789,60 рублей; крупа «Пшено шлифованное Крупыш» в количестве 10,000 кг,- 17,51 рублей за килограмм, на общую сумму 175,10 рублей; крупа «Пшено 900г фас. Крупыш» в количестве 10 упаковок,- 21,78 рубль за упаковку, на общую сумму 217,80 рублей; каша «Пять злаков Саратов-Лавр»» в ассортименте в количестве 10 штук,- 9,39 рублей каждая, на общую сумму 93,90 рубля; спрей от комаров «Рефтамид Антикомар 145мл» в количестве 5 штук,- 89,62 рублей каждый, на общую сумму 448,10 рублей; крупа «Рис пропаренный фас.850г Крупыш» в количестве 8 пачек,- 48,69 рублей за пачку, на общую сумму 389,52 рублей; крупа «Рис круглый Крупыш» в количестве 25 кг,- 29,31 рублей за килограмм, на общую сумму 732,75 рубля; молоко сгущенное 8,5% «Рогачев ГОСТ» в количестве 40 банок,- 54,87 рубля за банку, на общую сумму 2194,80 рубля; роллтон б/п курица вермишель в количестве 100 штук,- 9,63 рублей за штуку, на общую сумму 963,00 рубля; сосиски «Оригинальные РоНас» в количестве 1,932 кг,- 203,01 рубля за килограмм, на общую сумму 392,22 рубля; сыр сычужный в ассортименте «Российский 50%» в количестве 6,190 кг,- 219,34 рублей за килограмм, на общую сумму 1357,71 рублей; сигареты «Ротманс Деми» в количестве 50 пачек,- 68,01 рублей за пачку, на общую сумму 3400,50 рублей; рулет бисквитный «Яшкино Абрикосовый» в количестве 2 штук,- 29,91 рублей каждый, на общую сумму 59,82 рублей; рулет бисквитный «Яшкино Вишневый» в количестве 2 штук,- 29,91 рублей каждый, на общую сумму 59,82 рублей; рулет бисквитный «Яшкино Клубничный со сливками» в количестве 2 штук,- 29,91 рублей каждый, на общую сумму 59,82 рублей; рулет бисквитный «Яшкино Черничный» в количестве 2 штук,- 29,91 рублей каждый, на общую сумму 59,82 рублей; хлопья «5 злаков Русский завтрак Ангстрем» в количестве 1 штуки,- 26,77 рублей; майонез «Ряба Оливковый пакет с дозатором» в количестве 10 штук,- 53,46 рубля каждый, на общую сумму 534,60 рубля; майонез «Ряба Провансаль 67%» в количестве 5 штук,- 53,46 рубл каждый, на общую сумму 267,30 рублей; вафли «ФИО9 ФИО10» в количестве 3,500 кг,- 125,01 рублей за килограмм, на общую сумму 437,54 рублей; сайра «Ультрамарин» в количестве 3 банок,- 75,53 рублей за банку, на общую сумму 226,59 рублей; сайра натуральная тихоокеанская ТМ Хорошо в количестве 3 банок,- 71,41 рубль за банку, на общую сумму 214,23 рублей; салат Китайский в количестве 1,160 кг,- 69,00 рублей за кг, на общую сумму 80,04 рублей; пряники «Сан Банэ апельсиновый Слакон» в количестве 5 кг,- 98,51 рублей за килограмм, на общую сумму 492,55 рубля; сахар-рафинад «Купеческий» в количестве 5кг- 57,01 рублей за килограмм, на общую сумму 285,05 рублей; печенье «Сахарное Продвагон» в количестве 5кг,- 107,61 рублей за килограмм, на общую сумму 538,05 рублей; сахарный песок в количестве 100 кг,- 49,71 рублей за килограмм, на общую сумму 4971,00 рубль; свинина тушеная338г «Велес-Мит» в количестве 3 банок,- 106,01 рублей за банку, на общую сумму 318,03 рублей; майонез «Сдобри Провансаль пакет 670г 67%» в количестве 20 пакетов,- 54,55 рубля за пакет, на общую сумму 1091,00 рубль; печенье «Сегмент Сфера» в количестве 3,000 кг,- 140,21 рублей за килограмм, на общую сумму 420,63 рублей; сельдь в количестве 4 кг,- 150,01 рублей за килограмм, на общую сумму 600,04 рублей; пиво «Балтика Сибирский бочонок Классическое 2,5 л» в количестве 6 бутылок,- 144,95 рубля каждая, на общую сумму 869,70 рублей; скумбрия тушка 2,5кг с/с в количестве 2,500 кг,- 195,01 рублей за килограмм, на общую сумму 487,53 рублей; жевательные конфеты «Фрутелла Радуга ФИО11» в количестве 20 штук,- 25,85 рублей каждая, на общую сумму 517,00 рублей; халва «Ранар» в количестве 5кг,- 107,31 рублей за килограмм, на общую сумму 536,55 рублей; специи «Хмели-сунели Галео» в количестве 3 штук,- 22,11 рубля, на общую сумму 66,33 рублей; конфеты «Чародейка с карамельной крошкой Сормово» в количестве 1,000 кг,- 280,01 рублей; специи «Черный перец горошком Галео» в количестве 5 пакетиков,- 47,61 рублей каждый, на общую сумму 238,05 рублей; специи «Черный перец молотый Галео» в количестве 5 пакетиков,- 38,41 рублей каждый, на общую сумму 192,05 рубля; сигареты «Честерфилд Блю» в количестве 30 пачек,- 82,34 рубля за пачку, на общую сумму 2470,20 рублей; сигареты «Честерфилд Ред» в количестве 10 пачек,- 87,29 рублей за пачку, на общую сумму 872,90 рубля; чилдрен сюрприз для мальчиков игрушка в количестве 24 штук,- 16,79 рублей каждый, на общую сумму 402,96 рубля; печенье «Чипенюхи Слакон» в количестве 3,500 кг,- 90,01 рублей за килограмм, на общую сумму 315,04 рублей; халва подсолнечная «Шанс Ростов» в количестве 10,000 кг,- 84,01 рубля за килограмм, на общую сумму 840,10 рублей; мороженное «Эклерто Эскимо с вареной сгущенкой» в количестве 30 штук,- 13,56 рублей каждое, на общую сумму 406,80 рублей; чипсы «Лосось в сливочном соусе «Эстрелла» в количестве 3 штук,- 40,72 рублей каждый, на общую сумму 122,16 рубля; чипсы «Сметана-Лук Эстрелла» в количестве 3 штук,- 40,72 рублей каждый, на общую сумму 122,16 рубля; чипсы «Сметана-Сыр Эстрелла» в количестве 3 штук,- 40,72 рублей каждый, на общую сумму 122,16 рубля; печенье «Юбилейное Традиционное Большевик 112г» в количестве 1 штуки,- 19,15 рублей; печенье «Юбилейное молочное с молочной глазурью Большевик 116г» в количестве 1 штуки,- 29,13 рублей; печенье «Юбилейное с глаз. карамель 116г» в количестве 1 штуки,- 29,13 рублей; сигареты «Ява Белое золото классическая» в количестве 20 пачек,- 58,56 рублей за пачку, на общую сумму 1171,20 рубль; сигареты «Ява Белое золото оригинальная» в количестве 20 пачек,- 58,56 рублей за пачку, на общую сумму 1171,20 рубль; сигареты «Ява Золотая классика» в количестве 10 пачек,- 65,88 рублей за пачку, на общую сумму 658,80 рублей; сигареты «Ява Золотая классическая» в количестве 40 пачек,- 92,75 рубля за пачку, на общую сумму 3710,00 рублей; сигареты «Ява золотая оригинальная» в количестве 30 пачек,- 73,86 рубля за пачку, на общую сумму 2215,80 рублей; сигареты «Ява классическая т.у.» в количестве 40 пачек,- 92,75 рубля за пачку, на общую сумму 3710,00 рублей; сигареты «Ява оригинальная т/п» в количестве 30 пачек,- 63,42 рубля за пачку, на общую сумму 1902,60 рубля; сосиски «Ядрена копоть Классические» в количестве 2 упаковок,- 98,24 рублей за упаковку, на общую сумму 196,48 рублей; сосиски «Ядрена копоть Классические» в количестве 1 упаковки,- 103,16 рублей; хлопья «Ясно солнышко 7-злаков» в количестве 1 упаковки,- 42,12 рублей; квас «Яхонт 1л Очаково» в количестве 6 бутылок,- 31,49 рубль за бутылку, на общую сумму 188,94 рублей; крупа ячневая в количестве 21 кг,- 16,51 рублей за килограмм, на общую сумму 346,71 рублей, которые без оплаты, по нескольку наименований брала каждую рабочую смену из данного магазина «Двушка» и растрачивала против воли собственника путем их потребления, а так же в указанное время из кассы указанного магазина брала каждую рабочую смену вверенные денежные средства в размере 4500 рублей за смену и растрачивала против воли собственника денежные средства, вырученные от реализации товарно-материальных ценностей, путем их израсходования и распоряжалась ими по своему усмотрению. 

В результате умышленных преступных действий ФИО4 за указанный период времени, то есть с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, противоправно, безвозмездно, растратила принадлежащие ООО «Лига» товарно-материальные ценности на общую сумму 179 712, 57 рублей и денежные средства на сумме 553 500 рублей. В результате преступных действий ФИО4 ООО «Лига» был причинен крупный материальный ущерб на общую сумму 733 212, 57 рублей.

ФИО4, соглашаясь с предъявленным ей обвинением в полном объеме, поддержала заявленное ей ходатайство о постановлении приговора по настоящему уголовному делу без проведения судебного разбирательства, в порядке особого производства, подтвердила, что ходатайство заявлено ей добровольно, после консультаций с защитником, она осознает характер и последствия заявленного ей ходатайства.

Суд не усмотрел оснований сомневаться в том, что заявление о признании вины сделано подсудимой добровольно, с полным пониманием предъявленного ей обвинения и последствий такого заявления.

Государственный обвинитель и представитель потерпевшего не возражали против рассмотрения дела в порядке особого производства.

Суд пришел к выводу о том, что обвинение, с которым согласилась подсудимая обоснованно, оно подтверждается собранными по делу доказательствами, подсудимая понимает существо предъявленного ей обвинения и соглашается с ним в полном объеме; она своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявила ходатайство о рассмотрении дела в порядке особого производства, осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства.

Признавая ФИО4 виновной в совершении действий, изложенных в описательной части приговора, суд, квалифицирует их по ч.3 ст. 160 УК РФ и расценивает их как растрата, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное в крупном размере

Условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

При назначении размера и вида наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимой деяния.

Согласно ст. 15 УК РФ преступление, предусмотренное ч.3 ст. 160 УК РФ, относится к категории тяжких преступлений. Учитывая фактические обстоятельства совершенного преступления, а также степень его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с положениями ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ч.1 ст. 63 УК РФ, в действиях подсудимой не установлено.

Смягчающими наказание обстоятельствами, суд признает полное признание вины и раскаяние подсудимой, её явку с повинной (т.1 л.д. 52-53), соответствующую требованиям ст. 142 УПК РФ, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче признательных объяснений по обстоятельствам совершенного преступления, данных как до момента возбуждения уголовного дела (т.1 л.д. 54-56), так и на протяжении всего предварительного расследования, частичное возмещение ущерба по делу (т.2 л.д.145), наличие на иждивении малолетнего ребенка, мнение представителя потерпевшего, не настаивающего на строгом наказании.

Суд учитывает также данные о личности подсудимой, последняя впервые привлечена к уголовной ответственности, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, к административной ответственности в 2016-2017 годах не привлекалась, по месту жительства характеризуется положительно, имеет на иждивении 1 малолетнего ребенка.

На основании изложенного, учитывая необходимость влияния назначаемого наказания на исправление подсудимой, на условия ее жизни, руководствуясь принципом справедливости и судейским убеждением, принимая во внимание данные о личности подсудимой, суд считает необходимым назначить ФИО4 наказание в виде лишения свободы, однако постановляет отбывать наказание условно.

При назначении размера наказания, суд учитывает требования ч.1, ч.5 ст. 62 УК РФ, определяющих срок или размер наказания, при наличии смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п.п. «и» и «к» ч.1 ст. 61 УК РФ и отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, а также при рассмотрении дела в порядке главы 40 УПК РФ.

Принимая во внимание наличие приведенных выше смягчающих наказание обстоятельств, суд полагает возможным дополнительные наказания, предусмотренные как санкцией ч.3 ст. 160 УК РФ, так и ст. 47 УК РФ в отношении ФИО4 не назначать. 

Гражданский иск, заявленный ООО «Лига», о возмещении имущественного ущерба в сумме 716 840, 74 рублей является обоснованным и подлежит удовлетворению в полном объеме по следующим основаниям. 

В соответствии со ст. 1064 ГК РФ вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред. 

В результате неправомерных умышленных действий ФИО4 ООО «Лига» был причинен имущественный ущерб на сумму 716 840 рублей 74 копейки (общая сумма похищенного имущества составляет 733 212 рублей 57 копеек, в счет погашения причиненного ущерба подсудимой добровольно была внесена денежная сумма 16371 рубля 83 копейки, оставшаяся сумма не возмещенного ущерба составляет 716 840-74 рублей)

Исходя из изложенного, заявленная сумма иска подлежит взысканию с подсудимой в полном объеме. 

Судьбу вещественных доказательств следует разрешить в соответствии с требованиями ч.3 ст. 81 УПК РФ: в данном случае товарный отчет № от ДД.ММ.ГГГГ за отчетный период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; товарный отчет № от ДД.ММ.ГГГГ за отчетный период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; товарный отчет № от ДД.ММ.ГГГГ за отчетный период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; товарный отчет № от ДД.ММ.ГГГГ за отчетный период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; товарный отчет б/н от ДД.ММ.ГГГГ за отчетный период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; товарный отчет № от ДД.ММ.ГГГГ за отчетный период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; товарный отчет б/н от ДД.ММ.ГГГГ за отчетный период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; товарный отчет № от ДД.ММ.ГГГГ за отчетный период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; товарный отчет № от ДД.ММ.ГГГГ за отчетный период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; товарный отчет № от ДД.ММ.ГГГГ за отчетный период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; товарный отчет б/н от ДД.ММ.ГГГГ за отчетный период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; товарный отчет № от ДД.ММ.ГГГГ за отчетный период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; товарный отчет № от ДД.ММ.ГГГГ за отчетный период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; товарный отчет № от ДД.ММ.ГГГГ за отчетный период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; товарный отчет № от ДД.ММ.ГГГГ за отчетный период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; товарный отчет № от ДД.ММ.ГГГГ за отчетный период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; товарный отчет № от ДД.ММ.ГГГГ за отчетный период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; товарный отчет № от ДД.ММ.ГГГГ за отчетный период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; товарный отчет № от ДД.ММ.ГГГГ за отчетный период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; товарный отчет № от ДД.ММ.ГГГГ за отчетный период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; товарный отчет № от ДД.ММ.ГГГГ за отчетный период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; товарный отчет № от ДД.ММ.ГГГГ за отчетный период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; товарный отчет № от ДД.ММ.ГГГГ за отчетный период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; товарный отчет № от ДД.ММ.ГГГГ за отчетный период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; товарный отчет № от ДД.ММ.ГГГГ за отчетный период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; товарный отчет № от ДД.ММ.ГГГГ за отчетный период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; товарный отчет № от ДД.ММ.ГГГГ за отчетный период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, хранящееся в камере хранения ОМВД России по Вязниковскому району, по вступлении приговора в законную силу следует передать по принадлежности представителю потерпевшего; трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ; дополнительное соглашение № от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ; типовой договор № о полной коллективной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ; приказ (распоряжение) о приеме работника на работу №-К от ДД.ММ.ГГГГ; приказ (распоряжение) о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении) №-у от ДД.ММ.ГГГГ; должностная инструкция продавца ООО «Лига», утвержденная генеральным директором ООО «Универсам-инвест» ФИО3; объяснительная ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ; объяснительная ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ; приказ (постановление, распоряжение) о проведении инвентаризации № от ДД.ММ.ГГГГ; акт о результатах проверки ценностей от ДД.ММ.ГГГГ; приказ от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении суммы недостачи и возмещении ущерба; ведомость магазина «Двушка» ООО «Лига» от ДД.ММ.ГГГГ; соглашение о возмещении ущерба от ДД.ММ.ГГГГ; акт о проверки наличных денежных средств кассы от ДД.ММ.ГГГГ; инвентаризационная опись № товарно-материальных ценностей от ДД.ММ.ГГГГ; приказ ООО «Лига» № от ДД.ММ.ГГГГ о проведении инвентаризации; инвентаризационная опись № товарно-материальных ценностей от ДД.ММ.ГГГГ, заявление о предоставлении кредита на неотложные нужды в АО «НБ Траст» от ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ; график платежей АО «НБ Траст» по кредиту от ДД.ММ.ГГГГ; чеки об оплате кредита от ДД.ММ.ГГГГ в количестве 26 штук; заявление о предоставлении кредита на неотложные нужды в АО «НБ Траст» от ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ; график платежей АО «НБ Траст» по кредиту от ДД.ММ.ГГГГ; чеки об оплате кредита от ДД.ММ.ГГГГ в количестве 20 штук; заявление о предоставлении кредита на неотложные нужды в АО «НБ Траст» от ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ; график платежей АО «НБ Траст» по кредиту от ДД.ММ.ГГГГ; чеки об оплате кредита от ДД.ММ.ГГГГ в количестве 15 штук; график платежей АО «НБ Траст» по кредиту от ДД.ММ.ГГГГ; чеки об оплате кредита от ДД.ММ.ГГГГ в количестве 4 штук, хранящиеся в материалах уголовного дела №, следует оставить при деле.

Процессуальные издержки в виде выплаты вознаграждения адвокату за оказанные им услуги, подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета и в соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ, взысканию с подсудимой не подлежат.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 302-304, 307-309, ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л: 

ФИО4 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 160 УК РФ, за которое назначить наказание в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев.

На основании ст. 73 УК РФ наказание считать условным, назначить испытательный срок 1 год 6 месяцев, обязав осужденную ежемесячно являться в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства для регистрации, не менять без уведомления данного органа место жительства, не совершать административных правонарушений.

Меру пресечения ФИО4 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Гражданский иск, заявленный ООО «Лига» к ФИО4 о возмещении имущественного ущерба в размере 716 840, 74 рублей удовлетворить.

Взыскать с ФИО4 пользу ООО «Лига» имущественный ущерб в сумме 716 840, 74 рублей.

Вещественные доказательства: товарный отчет № от ДД.ММ.ГГГГ за отчетный период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; товарный отчет № от ДД.ММ.ГГГГ за отчетный период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; товарный отчет № от ДД.ММ.ГГГГ за отчетный период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; товарный отчет № от ДД.ММ.ГГГГ за отчетный период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; товарный отчет б/н от ДД.ММ.ГГГГ за отчетный период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; товарный отчет № от ДД.ММ.ГГГГ за отчетный период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; товарный отчет б/н от ДД.ММ.ГГГГ за отчетный период с ДД.ММ.ГГГГ; товарный отчет № от ДД.ММ.ГГГГ за отчетный период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; товарный отчет № от ДД.ММ.ГГГГ за отчетный период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; товарный отчет № от ДД.ММ.ГГГГ за отчетный период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, на 102 листах; товарный отчет б/н от ДД.ММ.ГГГГ за отчетный период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; товарный отчет № от ДД.ММ.ГГГГ за отчетный период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; товарный отчет № от ДД.ММ.ГГГГ за отчетный период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; товарный отчет № от ДД.ММ.ГГГГ за отчетный период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; товарный отчет № от ДД.ММ.ГГГГ за отчетный период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; товарный отчет № от ДД.ММ.ГГГГ за отчетный период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; товарный отчет № от ДД.ММ.ГГГГ за отчетный период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; товарный отчет № от ДД.ММ.ГГГГ за отчетный период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; товарный отчет № от ДД.ММ.ГГГГ за отчетный период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; товарный отчет № от ДД.ММ.ГГГГ за отчетный период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; товарный отчет № от ДД.ММ.ГГГГ за отчетный период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; товарный отчет № от ДД.ММ.ГГГГ за отчетный период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; товарный отчет № от ДД.ММ.ГГГГ за отчетный период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; товарный отчет № от ДД.ММ.ГГГГ за отчетный период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; товарный отчет № от ДД.ММ.ГГГГ за отчетный период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; товарный отчет № от ДД.ММ.ГГГГ за отчетный период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; товарный отчет № от ДД.ММ.ГГГГ за отчетный период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, хранящееся в камере хранения ОМВД России по Вязниковскому району, по вступлении приговора в законную силу следует передать по принадлежности представителю потерпевшего; трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ; дополнительное соглашение № от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ; типовой договор № о полной коллективной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ; приказ (распоряжение) о приеме работника на работу №-К от ДД.ММ.ГГГГ; приказ (распоряжение) о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении) №-у от ДД.ММ.ГГГГ; должностная инструкция продавца ООО «Лига», утвержденная генеральным директором ООО «Универсам-инвест» ФИО3; объяснительная ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ; объяснительная ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ; приказ (постановление, распоряжение) о проведении инвентаризации № от ДД.ММ.ГГГГ; акт о результатах проверки ценностей от ДД.ММ.ГГГГ; приказ от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении суммы недостачи и возмещении ущерба; ведомость магазина «Двушка» ООО «Лига» от ДД.ММ.ГГГГ; соглашение о возмещении ущерба от ДД.ММ.ГГГГ; акт о проверки наличных денежных средств кассы от ДД.ММ.ГГГГ; инвентаризационная опись № товарно-материальных ценностей от ДД.ММ.ГГГГ; приказ ООО «Лига» № от ДД.ММ.ГГГГ о проведении инвентаризации; инвентаризационная опись № товарно-материальных ценностей от ДД.ММ.ГГГГ, заявление о предоставлении кредита на неотложные нужды в АО «НБ Траст» от ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ; график платежей АО «НБ Траст» по кредиту от ДД.ММ.ГГГГ; чеки об оплате кредита от ДД.ММ.ГГГГ в количестве 26 штук; заявление о предоставлении кредита на неотложные нужды в АО «НБ Траст» от ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ; график платежей АО «НБ Траст» по кредиту от ДД.ММ.ГГГГ; чеки об оплате кредита от ДД.ММ.ГГГГ в количестве 20 штук; заявление о предоставлении кредита на неотложные нужды в АО «НБ Траст» от ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ; график платежей АО «НБ Траст» по кредиту от ДД.ММ.ГГГГ; чеки об оплате кредита от ДД.ММ.ГГГГ в количестве 15 штук; график платежей АО «НБ Траст» по кредиту от ДД.ММ.ГГГГ; чеки об оплате кредита от ДД.ММ.ГГГГ в количестве 4 штук, хранящиеся в материалах уголовного дела №, оставить хранить при деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке во Владимирский областной суд с подачей жалобы в Вязниковский городской суд в течение 10 суток с момента его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. Если осужденная заявляет ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, об этом указывается в ее апелляционной жалобе, либо в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса. 

Судья (подпись) О.Л. Казбанова